1

CÔNG TY CỔ PHẦN
 CẢNG HẢI PHÒNG

Số: 02.2022/TTr-CHP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2022

TỜ TRÌNH

Báo cáo tài chính năm 2021 đã kiểm toán

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng;

Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất đã kiểm toán của Công ty cổ phần
Cảng Hải Phòng,

  Thực hiện các nghĩa vụ được quy định tại Điều lệ công ty và các quy định của
pháp luật, Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng xin kính trình Đại hội
đồng cổ đông phê duyệt Báo cáo tài chính năm 2021 đã kiểm toán của Công ty cổ
phần Cảng Hải Phòng (Báo cáo tài chính đã đăng tải công khai trên trang Website
của Công ty)

Để nội dung báo cáo phù hợp với các chỉ tiêu kế hoạch mà Đại hội thường niên
năm 2021 đã thông qua, nội dung Tờ trình bao gồm:

- Mục A: Báo cáo tóm tắt chỉ tiêu tài chính riêng của Công ty cổ phần Cảng Hải
Phòng

- Mục B: Báo cáo tóm tắt chỉ tiêu tài chính hợp nhất của Công ty cổ phần Cảng Hải
Phòng

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, biểu quyết thông qua Báo cáo tài chính năm
2021 đã kiểm toán của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng.

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông !

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS;
- Lưu: TKCT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Minh

2

MỤC A

BÁO CÁO TÓM TẮT CHỈ TIÊU TÀI CHÍNH RIÊNG

CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG HẢI PHÒNG

I. Bảng cân đối kế toán
Đơn vị: đồng

STT Nội dung 31-12-21

I Tài sản ngắn hạn 1.914.095.687.358

II Tài sản dài hạn 3.319.021.537.375

III TỔNG CỘNG TÀI SẢN 5.233.117.224.733
IV Nợ phải trả 937.997.361.424

V Vốn chủ sở hữu 4.295.119.863.309

VI TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN 5.233.117.224.733

II. Kết quả hoạt động kinh doanh

Đơn vị: đồng

STT Chỉ tiêu Năm 2021
1 Tổng doanh thu 1.546.306.360.387

2 Tổng chi phí 978.397.944.144

3 Lợi nhuận trước thuế 558.289.409.280

4 Lợi nhuận sau thuế 469.979.594.226

II. Các chỉ tiêu tài chính cơ bản

STT Chỉ tiêu Năm 2021

1

Cơ cấu tài sản
 - Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản 0,37

 - Tài sản dài hạn/Tổng tài sản 0,63

2

Cơ cấu nguồn vốn

 - Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn 0,18

 - Nguồn vốn chủ sở hữu/Tổng nguồn vốn 0,82

3

Khả năng thanh toán

 - Khả năng thanh toán nhanh 5,56

 - Khả năng thanh toán ngắn hạn 5,74

4

Tỷ suất lợi nhuận

 - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản 0,09

 - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Doanh thu thuần 0,36

 - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Nguồn vốn chủ sở hữu 0,11

3

MỤC B

BÁO CÁO TÓM TẮT CHỈ TIÊU TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG HẢI PHÒNG

I. Bảng cân đối kế toán
Đơn vị: đồng

STT Nội dung 31-12-21
I Tài sản ngắn hạn 3.585.274.018.798

II Tài sản dài hạn 2.517.226.092.737

III TỔNG CỘNG TÀI SẢN 6.102.500.111.535

IV Nợ phải trả 1.105.959.276.351

V Vốn chủ sở hữu 4.996.540.835.184

VI TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN 6.102.500.111.535

II. Kết quả hoạt động kinh doanh

Đơn vị: đồng

STT Chỉ tiêu Năm 2021
1 Tổng doanh thu 2.475.792.278.526

2 Tổng chi phí 1.482.821.764.860

3 Lợi nhuận trước thuế 859.333.818.672

4 Lợi nhuận sau thuế 696.445.055.111

III. Các chỉ tiêu tài chính cơ bản

STT Chỉ tiêu Năm 2021

1

Cơ cấu tài sản
 - Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản 0,59

 - Tài sản dài hạn/Tổng tài sản 0,41

2

Cơ cấu nguồn vốn

 - Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn 0,18

 - Nguồn vốn chủ sở hữu/Tổng nguồn vốn 0,82

3

Khả năng thanh toán

 - Khả năng thanh toán nhanh 5,56

 - Khả năng thanh toán ngắn hạn 5,74

4

Tỷ suất lợi nhuận
 - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản 0,11

 - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Doanh thu thuần 0,30

 - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Nguồn vốn chủ sở hữu 0,14